
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 日 程 ALT 
スクールバス 

下校 部活 

１ 日 全道ジュニア陸上(深川)    

２ 月 文化祭活動 学校安全日 定時退勤日  16:00 なし 

３ 火   16:00 18:00 

４ 水 ＳＣ ○ 16:00 18:00 

５ 木  ○ 16:00 18:00 

６ 金 臨時生徒総会  16:00 18:00 

７ 土     

８ 日     

９ 月 研究授業（Ａ組 6 時間授業・Ｂ組 5 時間授業）  16:00 なし 

10 火 
午前授業（町研９月研究大会) 

※1Ｂ･3Ａ･3Ｂ…5 校時目授業有 
 

13:30 

14:40 
なし 

11 水 5 時間授業 3 年学テＡ 常任委員会 ○ 16:00 18:00 

12 木 5 時間授業（教育相談） 江南説明会 ○ 16:00 18:00 

13 金 
5 時間授業（教育相談） 明輝説明会 

ネットパトロール 
 16:00 18:00 

14 土 
全道新人陸上(帯広) 標茶町駅伝競技大会 

卓球全道カデット(帯広) 
   

15 日 
全道新人陸上(帯広) 女バス新人戦 

卓球全道カデット(帯広) 
   

16 月 敬老の日 女バス新人戦    

17 火 5 時間授業（教育相談）  16:00 18:00 

18 水 5 時間授業（教育相談）  選管 ○ 16:00 18:00 

19 木 5 時間授業（教育相談）  北陽説明会 ○ 16:00 18:00 

20 金 明輝説明会  16:00 18:00 

21 土 湖陵説明会     

22 日 秋分の日     

23 月 振替休日    

24 火   16:00 18:00 

25 水 文化祭活動 ○ 16:00 18:00 

26 木 文化祭活動 選管 ○ 16:00 18:00 

27 金 文化祭活動  16:00 18:00 

28 土     

29 日     

30 月 文化祭活動 定時退勤日  16:00 なし 

※発行日時点の予定です。変更が生じた場合はご了承ください。 

学校教育目標 

 

令和５年度 標茶中学校グランドデザイン 

※ＰＴＡ総会資料と一緒に配付済です 

【標茶中学校 学校だより】 

〒088-2313 

川上郡標茶町常盤９丁目１番地 

  TEL 015-485-2047 

 office-jhs@shibecha.ed.jp 

発行 令和６年８月 2３日 

メダルラッシュに沸いたパリオリンピック！   

                                      校長 富田 和幸  

 ２７日間の夏休みが終わり、８月２３日から２学期が始まりました。夏休み期間中は、ご家庭から生徒の皆さんの

大きな事故や怪我の連絡もなく、また、１１日の標茶夏祭りの花火大会の時に何人かの生徒達と顔を合わせました

が、みんな楽しげに過ごしている姿を見て、安心していました。そして、始業式の日に、全員揃って２学期をスター

トできたことを校長として大変嬉しく思います。 

 ２学期は一年で最も長い学期となり、生徒の皆さんが心身ともに大きく成長する学期だと言われています。それは

単に２学期が長いからというだけではなく、季節的にも夏から秋へと変わり、どんな活動をするにも適した気候とな

り、「文化の秋」、「芸術の秋」、「読書の秋」等と言われるように、じっくりと集中して物事に取り組めるからです。 

 本校でも２学期は、各学年の団結力を発揮する文化祭、１・２年生が中心となって活動していく後期生徒会活動や

新体制での部活動、３年生は自分の将来を見据えた進路実現に向けての学習面での充実等、集団としても個人として

もやるべきことが明確になり、それに向けて、生徒の皆さんが懸命に努力するからこそ、２学期は一回りも二回りも

成長するのだと思います。生徒の皆さんが２学期も毎日笑顔で、意欲的に活動してくれることを期待しています。 

 さて、夏休み期間中に、私たちに多くの涙と感動、喜びを与えてくれたパリオリンピックが開催されていました。

皆さんも眠い目を擦りながら、連日、日本人選手の活躍を見ていたことだと思います。蓋を開けてみれば、これまで

のオリンピックの中で、最多のメダル数を獲得するなど、素晴らしい選手の皆さんの活躍でしたね。 

 生徒の皆さんと同じ年齢のスケートボードの吉沢選手や開選手のメダル獲得、左手を負傷しながらも、痛みに耐え

ながら銅メダルを獲得した卓球の早田選手、手に汗握る逆転劇で金メダルを獲得した体操男子団体、金メダルを確実

視されていて、まさかの２回戦で敗退し、泣き崩れた柔道女子の阿部 詩選手、日本人初のフィールド競技、やり投

げで悲願の金メダルに輝いた、北海道出身の北口榛花選手の満面の笑顔と涙等には、本当に胸を熱くさせられまし

た。このようにメダルを獲得した選手も、メダル獲得はならなかったものの、このオリンピックに出場した選手の皆

さんも、競技後のインタビューで共通して語っていたことは、「このオリンピックを目標に何年も厳しい練習を重ね

てきました」「支えてくれた人、応援してくれた人達への感謝の気持ちで一杯です」「次のロサンゼルスオリンピック

では必ずメダルが獲れるように頑張ります」等の言葉でした。 

 目標に向かって懸命に努力すること、周りの人への感謝の気持ちを忘れないこと、対戦相手への敬意を表すこと

等、本当に素晴らしいスポーツマンシップだと感じます。 

 是非、本校生徒にもそうした姿勢や豊かな心が育つように教育活動を進めていきたいと思いますので、保護者・地

域の皆様、これまで同様、２学期も本校へのご協力をよろしくお願いいたします。 

mailto:office-jhs@shibecha.ed.jp


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度の学習会は、７月２９日、３０日の２日間、自習会は７月３１日から８月９日までの

土日を除く８日間実施されました。学習会は各学年４講座ずつ、合計で１２の講座が開設され、

基本事項を再確認したり、教科の課題に取り組んだりして、夏休み中の家庭学習につなげる内

容を実施しました。 

 また、自習会は参加者それぞれが課題を用意し、学校で集中して取り組 

みたい人や調べものをしながら学習したい人が参加していました。期間中 

はそれぞれの生徒が、高い学習意欲をもって、自身の 

学習課題の克服に向け取り組んでいました。 

【吹奏楽】 

◎第６１回釧路地区吹奏楽コンクール 7/27 

 Ｃ編成の部  銀賞 

 

【令和６年度「少年の主張」釧路総合振興局地区大会】 7/31 

 優良賞 ３年 髙田 美優  論題「障がいについての一つの意見」 

中体連 

【陸上部】 

◎北海道中体連 7/26～2８  会場：函館市千代台公園陸上競技場 

 中学共通男子８00ｍ 松坂 恵人 ２分 13 秒 12 予選敗退 

 

【柔道】 

◎北海道中体連 7/29～31  会場：帯広市よつ葉アリーナ十勝 

 「団体戦」女子団体   ２回戦進出 

 「個人戦」男子体重別  ３位入賞  吉田  剛             

      女子体重別  ３位入賞  石川 結梨 

             初戦敗退  上石 綾菜、瀨尾 希緒、東  夏海 

 

【剣道】 

◎北海道中体連 8/3～4    会場：江別市総合体育館 

 「個人戦」女子     初戦敗退  大塚 萌瑠 

 

【卓球】 

◎北海道中体連 8/2～４    会場：稚内市総合体育館 

 「団体戦」男子     団体戦第１ステージ敗退 

 「個人戦」男子ｼﾝｸﾞﾙｽ  ２回戦進出 松田 翼冴 

      女子ｼﾝｸﾞﾙｽ  ２回戦進出 和田 志真 

             初戦敗退  髙橋 伶碧 

 

その他の大会 

【卓球】 

◎北海道選手権（カデットの部）地区予選会 7/30 

 「シングルス」 １３歳以下女子 ベスト ８ 秋山  育・秋山愛理咲 

                 ベスト１４ 小野 一華 

         １４歳以下男子 優勝    雑賀 陸斗 

                 ３位    高祖 瑛太 

         １４歳以下女子 ベスト１４ 安藤さくら 

※上記の生徒は、９月１４日（土）～１５日（日）によつ葉アリーナ（帯広市）で開催

される全道大会に出場します。 

 

【野球】（弟子屈中、鶴居中との合同チーム） 

◎第 1１回総合住研チャレンジカップ中学校大会 8/10～11 

  １回戦 ●  ６－１３  対 釧路鳥取ＢＣ 

自習会の様子 

 自転車乗車中の事故が２件発生しています。１件はヘルメットをかぶって 

いたので大事には至りませんでしたが、もう１件はヘルメットを着用してい 

なかったため、頭部を縫う怪我となりました。当たり所によっては、命が失 

われていたかもしれません。かけがえのない命を守るためにも、自転車に乗 

る際はヘルメットを着用するよう、ご家庭でも指導をお願いします。 

 あわせて、自転車も定期的に整備しないと、ブレーキの利きが悪かったり、タイヤの空気圧

が無くなっていたりして、いざという時に思い通り動かないことがあります。これも事故の大

きな要因となりますので、ご家庭で定期的な点検・整備をお願いします。 

 ５月に実施した春の教育相談に続き、学校でおこなったＱ-Ｕ検査や教育相談アンケート等を

もとに、９月に秋の教育相談を実施します。学習面、生活面、友だち関係や進路など、すぐには

解決できなくても話すだけですっきりしたり、考えが整理されたりすることもあります。うま

く活用してください。１２月には、冬の教育相談も実施予定です。 


